⁴⁰ CA, can. 85: "§1. Ea tantum matrimonia valida sunt quae contrahuntur rito sacro, coram parochio, vel loci Hierarcha, vel sacerdote, cui ab alterutro facta sit facultas matrimonio assistendi et duobus saltem testibus, secundum tamen praescripta canonum qui sequuntur, et salvis exceptionibus de quibus in can. 89, 90".

§2. Sacer censetur ritus, ad effectum de quo i §1, ipso interventu sacerdotis adsistentis ac benedicens."

Il CIC del 1983 introduce la novità «oppure diacono» nel primo paragrafo del can. 1108 basandosi sull'insegnamento del Concilio Vaticano II: «E' ufficio del Diacono, conforme gli sarà stato assegnato dalla competente autorità,..., in nome della Chiesa assistere e benedire il matrimonio,...» (cf. LG 29); la novità in quanto dal concilio di Trento (1545 - 1563) quando si è decretata la dottrina e la prassi della forma canonica con il decreto Tametsi del 11 nov. 1563, poi il decreto di Pio X *Ne temere*, del 2 agosto 1907, come anche il CIC del 1917, can. 1094 non parlano della presenza del diacono come assistente nel chiedere la manifestazione del consenso e di riceverlo in nome della Chiesa (cf. can. 1108 §2)⁴¹.

Dallo stesso, can. 828, risulta che i soggetti giuridici sono: il presbitero (Gerarca del luogo, il parroco del luogo o il sacerdote a quale è stata conferita la facoltà di benedire), i due nubendi e la divinità; e come elementi costitutivi della forma canonica ordinaria per la validità: rito sacro, presenza del ministro competente e almeno due testimoni.

Syn. prov. Alba-Iulien. et Fogarasien. Rumenorum, a. 1882, tit. IV, sect. I, § § 23 - 25:

§ 23. Ad matrimonium licite ineundum requiritur, ut nupturientes in faciem Ecclesiae per parochum proprium aut alium sacerdotem de ipsius parochi seu Ordinarii licentia, duobus vel tribus testibus praesentibus coniungantur; quapropter alteri Sacerdoti non licet coniunctionem peragere, nisi eidem ab ipso parochi vel Ordinario facultas expresse sit collata.

Licentia mere praesumpta non sufficit; neque suppositio iuvat, quod petens si eam implorasset reapse obtenturus fuisset.

§ 24. Qui licentiam matrimonio adsistendi pro universitate casuum obtinuerit, eam pro singulis casibus alii sacerdoti subdelegare potest; qui autem licentiam istam pro singulari casu acceperit, iure subdelegandi caret, nisi expresse ius istud ipsi collatum sit.

§ 25. Proprius sponsorum parochus ille est, in cuius parochia ipsi verum, aut quasi domicilium habent.

Domicilium verum ibi locorum est, ubi quis habitationem suam figit cum intentione ibidem constanter manendi, vel ubi per maiorem anni partem habitat; ita ut peregrinari dicatur, quando ibi non commoratur.